Дело № 5-2819/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
06 ноября 2019 года                                                                                                                    город Москва
Судья Мещанского районного суда города Москвы Данильчик Ю.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, в отношении:
Мехмонова Ж.Х., * года рождения, место рождения: *, гражданство: *.*.*, зарегистрированного по адресу: *,
разъяснив права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, ст. ст. 25. 1, 24.2 ч. 2 КоАП РФ, выяснив, что в услугах переводчика не нуждается, ходатайств не имеет,
УСТАНОВИЛ:
Как следует из протокола об административном правонарушении, * в * час. * мин. по адресу: *, установлено, что Мехмонов Ж.Х. нарушил установленный режим пребывания в Российской Федерации, прибыв на территорию Российской Федерации *, уклоняется от выезда из Российской Федерации по истечении определенного срока пребывания, истекшего *, нарушая тем самым требования п. 2 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».
Мехмонов Ж.Х. в судебном заседании пояснил, что он не выехал, поскольку делал регистрацию через посредников, полагал, что находится на территории Российской Федерации на законных основаниях, близких родственников на территории РФ не имеет.
Выслушав лиц, участвующих при рассмотрении дела, прихожу к следующему.
Согласно ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение иностранным гражданином или лицом без гражданства режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся в отсутствии документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, или в случае утраты таких документов в неподаче заявления об их утрате в соответствующий орган либо в уклонении от выезда из Российской Федерации по истечении определенного срока пребывания, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ нарушения, предусмотренное частью 1.1 настоящей статьи, совершенное в городе федерального значения Москве или Санкт-Петербурге либо в Московской или Ленинградской области.
В силу п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.
Пунктом 2 ст. 5 названного закона установлено, что временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации.
Как усматривается из материалов дела, факт совершения административного правонарушения и виновность Мехмонова Ж.Х. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении; рапортом сотрудника полиции ОМВД России по Красносельскому району г. Москвы; письменными объяснениями; справкой ЦБДУИГ, согласно которой срок миграционной карты не продлевался.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер совершенного        Мехмоновым Ж.Х. правонарушения, данные о его личности, который нарушил Федеральный закон «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», отсутствие постоянного официального заработка и места жительства на территории страны пребывания, в связи с чем прихожу к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде административного штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации.
Также, учитывая срок пребывания Мехмонова Ж.Х. на территории Российской Федерации без документа, подтверждающего законность нахождения на территории Российской Федерации, а именно миграционной карты, которая по сведениям ЦБДУИГ с * не продлевалась, в целях исполнения наказания, прихожу к выводу о необходимости применить к Мехмонову Ж.Х. наказание в виде принудительного выдворения за пределы Российской Федерации, полагая подлежащим удовлетворению соответствующего ходатайства начальника ОМВД России по Красносельскому району г. Москвы.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.1-29.11 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мехмонова Ж.Х., * года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме принудительного выдворения за пределы Российской Федерации.
Ходатайство начальника ОМВД России по Красносельскому району г. Москвы - удовлетворить; применить к Мехмонову Ж.Х. содержание в Центре временного содержания иностранных граждан ГУ МВД России по городу Москве и содержать в указанном учреждении до вступления постановления о выдворении в законную силу и до административного выдворения за пределы РФ.
Указанный административный штраф необходимо уплатить на следующие реквизиты: УФК по городу Москве (ОМВД по Красносельскому району г. Москвы), л/с 04731444950; ГУ Банка России по ЦФО; ИНН 7706012716; КПП 710901001; БИК 044525000, ОКТМО 45378000, р/сч 401 018 100 452 500 100 41, КБК 18811640000016022140, УИН *
Копию постановления вручить Мехмонову Ж.Х., разъяснив, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее следующего дня после вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении; в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ уклонение иностранного гражданина или лица без гражданства от исполнения административного наказания в виде административного выдворения за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда из Российской Федерации влечет наложение административного штрафа в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей и административное выдворение за пределы Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в Московский городской суд через Мещанский районный суд города Москвы в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.
Судья                                                                                                                                       Ю.С. Данильчик